
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

AKCIJU SABIEDRĪBA ’’BRĪVAIS VILNIS” 
(VIENOTAIS REĢISTRĀCIJAS NUMURS 40003056186) 

 

2009. GADA PĀRSKATS 
 

(18. finanšu gads) 
SAGATAVOTS SASKAŅĀ AR 
LR LIKUMU ’’GADA PĀRSKATU LIKUMS” 

 
UN NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                        Salacgrīva, 2010 
 

 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   2

 
 

SATURS 
 

Vispārīga informācija 3 

Vadības ziņojums  4 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins 5 

Bilance   6 

Naudas plūsmas pārskats  8 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats  9 

Finanšu pārskata pielikums  10 

Neatkarīgu revidentu ziņojums   25 

 
 
 
 
 
 
 
 
           

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   3

 
 
 
 

Vispārīga informācija 
 
Sabiedrības nosaukums AS “Brīvais vilnis” 
  
Juridiskais statuss Akciju sabiedrība 
  
Vienotais reģistrācijas numurs, vieta un 
datums  

40003056186, Rīga, 1992. gada 7. februārī  

  
Juridiskā adrese Ostas iela 1 

Salacgrīva, Latvija, LV 4033 
  
Lielākie akcionāri ‘’Brīvais vilnis company” SIA (49.97%) 

Reģistrācijas Nr.40103202073 
(Ostas iela 1, Salacgrīva, Salacgrīvas novads, LV 4033, Latvija) 
 
“IIB Investment LLC” (40,9 %) 
(12260 Willow Grove Road, Bldg.# 2 Camden, DE 19934, County of 
Kent , State of Delawere, ASV) 

  
  
Valdes locekļi Arnolds Babris, valdes priekšsēdētājs 
 Māris Trankalis, valdes loceklis 
 Zinaida Ekmane , valdes locekle 
 Vasīlijs Iļušins, valdes loceklis 
  
Padomes locekļi Aleksandrs Iļčenko, padomes priekšsēdētājs  

Ilona Drikina, padomes locekle 
 Vladimirs Zļenko, padomes loceklis  
 Anita Lase, padomes locekle 
 Valērijs Belokoņs, padomes loceklis 
  
Finanšu gads 2009. gada 1. janvāris – 31. decembris 
  
Revidenti Māris Bergmanis 

Zvērināts revidents 
Sertifikāts Nr. 67 

SIA ,,ABrevīzija” 
Komercsabiedrības licence Nr.122 
Elizabetes iela 45/47, Rīga 
Latvija, LV 1010 

   
 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   4

 
 

Vadības ziņojums  
 
2010. gada 29. aprīlī. 
 
AS “Brīvais vilnis” („Sabiedrība”) komercdarbības veidi ir zivju un zivju produktu pārstrāde un konservēšana, pārtikas 
produktu vairumtirdzniecība, ieskaitot zivis, vēžveidīgos un moluskus, kā arī pārējā citur nekvalificētā komercdarbība. 
 
2009. gads bija astoņpadsmitais Sabiedrības darbības gads kopš tās pārveidošanas par akciju sabiedrību. Pavisam 2009. 
gadā saražots 17.5 milj. kārbu dažāda (141) sortimenta zivju konservu, no tā 7.4 milj. kārbu šprotes. Pārdots 18.4 milj. 
kārbu, konservu par 6.0 milj. latu.  
Sabiedrības pārskata gada rezultāts ir zaudējumi 49 777 latu, šie zaudējumi radušies 2009.gadā no uzkrājumu 
izveidošanas bezcerīgo debitoru parādu norakstīšanai 82 838 latu apmērā. Bruto  peļņa  2009.gadā ir 872 545 latu. 
 
Sabiedrības vadība iesaka pārskata gada zaudējumus segt no  nākamo gadu peļņas. 
 
Sabiedrības mērķis ir turpināt sakārtot Sabiedrību atbilstoši Eiropas Savienības kvalitātes prasībām, reāli samazināt 
produkcijas ražošanas izmaksas, optimizēt pārvaldes aparātu, lai varētu konkurēt un nostiprināties zivju konservu tirgū. Tiks 
turpināts arī darbs pie kvalitātes pārvaldības sistēmas ISO 9001:2000 ieviešanas. 
 
Akciju sabiedrība ‘’Brīvais vilnis” turpinās sadarbību ar NASDAQ OMX Rīga AS, 2010.gadā turpinot kotēšanos biržas 
brīvajā sarakstā. 2010.gadā Sabiedrība turpinās strādāt pie jaunu tirgu apgūšanas Rietumeiropā un citur pasaulē. Lai 
palielinātu uzņēmuma konkurētspēju, Sabiedrībai  ir  IFS ( International Food Standart) sertifikāts. 
Sabiedrība 2009.gada asociētās sabiedrības SIA ‘’Brīvais vilnis company” pārskatu nekonsolidē. SIA ‘’Brīvais vilnis 
company” 2009. gada finanšu rezultāts ir zaudējumi 11 501 lata apmērā, kas pamatā izveidojās no administratīvām 
izmaksām.  
  
 
 
 

 
Arnolds  Babris 
Valdes vārdā saskaņā ar valdes lēmumu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   5

 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins 
 

Piezīmes 2009 2008
Ls L s

Neto apgrozījums 3 6 109 672            8 331 526                   
Pārdotās produkc ijas raž ošanas izmaksas    4 (5 237 127)          (7 171 070)                  
Bruto pe ļņa 872 545               1 160 456                   
Pārdošanas izmaksas 5 (140 124)             (226 293)                     
Administ rācijas izmaksas 6 (533 775)             (585 953)                     
Pārējie  saimnieciskās darb ības ieņēmumi 7 307 025               232 083                      
Pārējās saimniecis kās darb ības  izmaksas 8 (324 563)             (3 792 850)                  
P rocentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 9 33 673                 3 482                          
P rocentu maksā jumi un tamlīdzīgas izmaksas 10 (215 369)             (246 705)                     
Zaudējumi pirm s no dokļiem (588)                    (3 455 780)                  
Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu 11 (23 971)               (28 955)                       
A tlik tais uzņēmumu ienākuma  nodoklis 11 (13 642)               2 001                          
Pārējie  nodokļi 12 (11 576)               (12 611)                       

Pārskata gada zaudē jumi (49 777)               (3 495 345)                  

Zaudējumi uz akciju -0,016 -1,128

 
Pielikums no 10. līdz 24. lappusei ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa.  
 
 
 
 

 
Arnolds Babris 
Valdes priekšsēdētājs  

 
2010. gada 29. aprīlī 
 
 
 
 
 
 
 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   6

 

Bilance  
AKTĪVS

Piezīmes 31.12.2009. 31.12.2008.
ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI Ls Ls
Nemateriālie ieguldījumi

Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas izmaksas 2 543                      3 472                   
KOPĀ 15 2 543                      3 472                   

Pamatlīdzekļi
Zemes gabali, ēkas un būves 2 536 883               2 580 958            
Iekārtas un mašīnas 38 009                    63 682                 
Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 61 686                    89 733                 
Pamatlīdzekļu izveidošanas izmaksas  - 664                      

KOPĀ 16 2 636 578               2 735 037            
Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi

Līdzdalība asociēto sabiedrību kapitālā 2 000                      2 000                   
KOPĀ 17 2 000                      2 000                   

KOPĀ ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI 2 641 121               2 740 509            
APGROZĀMIE LĪDZEKĻI
Krājumi 

Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 18 343 479                  390 736               
Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 18 224 355                  504 148               
Avansa maksājumi par precēm 19  - 76 462                 

KOPĀ 567 834                  971 346               
Debitori

Pircēju un pasūtītāju parādi 20 1 269 424               1 370 801            
Cit i debitori 21 166 735                  91 390                 
Nākamo periodu izmaksas 22 4 597                      5 251                   

KOPĀ 1 440 756               1 467 442            
Nauda 27 446                    125 896               

KOPĀ APGROZĀMIE LĪDZEKĻI 2 036 036               2 564 684            

Aktīvu kopsumma 4 677 157               5 305 193            
  
Pielikums no 10. līdz 24. lappusei ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 

 
Arnolds Babris 
Valdes priekšsēdētājs  

 
2010. gada 29. aprīlī 
 

 
 
 

 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   7

 

Bilance 
PASĪVS

Piezīmes 31.12.2009. 31.12.2008.
PAŠU KAPITĀLS Ls Ls
Pamatkapitāls 23 3 099 450            3 099 450            
Ilgtermiņa ieguldī jumu pārvērtēšanas rezerve 1 605 254            1 626 798            
Rezerves:

pārējās rezerves - 95 505                 
Nesadalī tā peļņa:

iepriekšējo gadu nesadalī tā peļņa (3 326 333)          73 507                 
pārskata gada nesadalītā peļņa (zaudējumi) (49 777)               (3 495 345)          

KOPĀ PAŠU KAPITĀLS 1 328 594            1 399 915            

KREDITORI
Ilgtermiņa kreditori

Aizņēmumi no kredītiestādēm 24 2 102 199            2 269 401            
Cit i aizņēmumi  25 13 098                 25 667                 
Atliktā uzņēmuma ienākuma nodokļa saistības 80 638                 66 996                 

KOPĀ 2 195 935            2 362 064            
Īstermiņa kreditori

Aizņēmumi no kredītiestādēm   24 168 673    195 000    
Cit i aizņēmumi  25 232 118    396 989    
No pircējiem saņemtie avansi 5 698        10 216      
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 540 917    614 471    
Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 26 46 509      114 229    
Pārējie kreditori 27 98 295      148 703    
Neizmaksātās dividendes  - 2 858        
Uzkrātās saistības 28 60 418      60 748      

KOPĀ 1 152 628            1 543 214            
KOPĀ  KREDITORI 3 348 563            3 905 278            

Pasīvu kopsumma 4 677 157            5 305 193            

  
 
Pielikums no 10. līdz 24. lappusei ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 

 
Arnolds Babris 
Valdes priekšsēdētājs  

 
2010. gada 29. aprīlī 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   8

Naudas plūsmas pārskats  
 

2009 2008
Ls Ls

Naudas plūsma saimnieciskās darbības rezultātā
Pārskata gada peļņa vai zaudējumi pirms ārkārtas  posteņim un nodokļiem (588)                    (3 455 780)          
Korekcijas:

Pamatlīdzekļu nolietojums un nemateriālo ieguldījumu amortizācija 108 634               92 757                 
Procentu izmaksas 215 369               220 422               
Uzkrājumi atvaļinājumiem (30)                      14 209                 
Zaudējumi (peļņa) no pamatlīdzekļu pārdošanas/ norakstīšanas 20                        (4 509)                 
Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerves norakstīšana (21 545)               (3 447)                 

Saimnieciskās darbības peļņa pirms apgrozāmā kapitāla izmaiņām 301 860               (3 136 348)          
Krājumu samazinājums (palielinājums) 403 512               (242 764)             
Debitoru parādu samazinājums (pieaugums) 26 686                 3 352 946            
Kreditoru parādu pieaugums/ (samazinājums) (199 180)             176 461               

Nauda saimnieciskās darbības rezultātā 532 878               150 295               
Samaksātie procenti (240 928)             (230 226)             
Samaksātais uzņēmumu ienākuma nodoklis  (23 971)               (81 743)               
Izdevumi nekustamā īpašuma nodokļa maksājumiem (11 753)               (12 611)               

Neto nauda saimnieciskās darbības rezultātā 256 226               (174 285)             

Naudas plūsma ieguldījumu izmaiņu rezultātā
Radniecīgo sabiedrību daļu iegāde -                          (2 000)                 
Nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu iegāde (9 266)                 (66 620)               
Ieņēmumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu pārdošanas -                          11 507                 

Neto nauda ieguldījumu izmaiņu rezultātā (9 266)                 (57 113)               

Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā 
 

Saņemtie aizņēmumi -                          1 200 407            
Atmaksāt ie aizņēmumi (327 195)             (868 464)             
Līzinga maksājumi (18 215)               (19 991)               

Neto nauda finansēšanas darbības rezultātā (345 410)             311 952               

Naudas un tās ekvivalentu pieaugums/ (samazinājums) (98 450)               80 554                 

Nauda un tās ekvivalenti perioda  sākumā 125 896               45 342                 

Nauda un tās ekvivalenti perioda beigās 27 446                 125 896                
 
Pielikums no 10. līdz 24. lappusei ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 

 
Arnolds Babris 
Valdes priekšsēdētājs  

 
2010. gada 29. aprīlī 
 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   9

 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats 
 

Pamatkapitā ls

Ilgtermiņa 
ieguld ījumu 

pārvērtēšanas 
rezerve

Rezerves

Iepriekšē jo 
gadu 

nes adalītā 
peļņa

Pārsk ata 
gada 

nesadalītā  
pe ļņa 

(zaudējumi)

Kopā

2007.  gada 31. decembr ī 3 099 450       3 382              95 505        - 73 507         3 271 844      

Pamat līdzekļu pārvērtēšana -                      1 626 863       -                 -                   -                  1 626 863      

-                      (3 447)            -                 -                   -                  (3 447)            

-                      -                  - 73 507         (73 507)       -                     
Pārskata gada zaudējumi -                      -                 - - (3 495 345)  (3 495 345)     

2008.  gada 31. decembr ī 3 099 450       1 626 798       95 505       73 507         (3 495 345)  1 399 915      

-                      (21 544)          -                 -                   -                  (21 544)          

-                      -                     (95 505)      95 505         -                  -                     
-                      -                     -                 (3 495 345)   3 495 345    -                     

Pārskata gada zaudējumi -                      -                     -                 - (49 777)       (49 777)          
2009.  gada 31. decembr ī 3 099 450       1 605 254       -                 (3 326 333)   (49 777)       1 328 594      

Pe ļņas pārklasif icēšana

Zaudējumu pārklasificēšana

Pāvertešanas rezerves
   norakst īšana

Pāvērtešanas rezerves
  norakstīšana

Rezervju izmantošana
   zaudē jumu segšanai

 
 
Pielikums no 10. līdz 24. lappusei ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
 

 
Arnolds Babris 
Valdes priekšsēdētājs  

 
2010. gada 29. aprīlī 
 
 
 
 
 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   10

 

Finanšu pārskatu pielikums 

1. Vispārīga informācija par Sabiedrību 
 
Akciju sabiedrība “Brīvais vilnis” adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033. Akciju sabiedrības komercdarbības veidi ir zivju un zivju 
produktu pārstrāde un konservēšana, pārtikas produktu vairumtirdzniecība, ieskaitot zivis, vēžveidīgos un moluskus, kā arī pārējā citur 
nekvalificētā komercdarbība. 

2. Nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkums 

Finanšu pārskata sagatavošanas pamatnostādnes 
A/s “Brīvais vilnis” finanšu pārskati sagatavoti saskaņā ar Latvijas Republikas likumu “Gada pārskatu likums” un Latvijas Republikas 
Finanšu ministrijas Grāmatvedības padomes izdotajiem Latvijas grāmatvedības standartiem, kuri piemērojami pārskata gadam. 
Finanšu pārskatos par naudas vienību lietota Latvijas Republikas naudas vienība Lats (Ls). Finanšu pārskati aptver laika periodu no 
2009. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.  

Izmaiņas grāmatvedības principos 
2009. gadā spēkā stājās Latvijas grāmatvedības standarts Nr. 9 „Ieguldījuma īpašumi”. Šī standarta pieņemšanas rezultātā nekādas 
būtiskas izmaiņas Uzņēmuma grāmatvedības principos netika veiktas.  

Aplēšu izmantošana 
Sagatavojot finanšu pārskatu, vadībai nākas pamatoties uz zināmām aplēsēm un pieņēmumiem, kas ietekmē atsevišķos pārskatos 
atspoguļotos bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņu atlikumus, kā arī iespējamo saistību apmēru. Nākotnes notikumi var 
ietekmēt pieņēmumus, pamatojoties uz kuriem veiktas attiecīgās aplēses. Jebkāda aplēšu izmaiņu ietekme tiek atspoguļota finanšu 
pārskatā to noteikšanas brīdī. 

Ārvalstu valūtu pārvērtēšana 
Sabiedrības funkcionālā valūta un finanšu pārskatā lietotā valūta ir Latvijas Republikas naudas vienība Lats (Ls). Visi darījumi ārvalstu 
valūtās ir pārvērtēti latos pēc Latvijas Bankas oficiāli noteiktā valūtas kursa attiecīgā darījuma veikšanas dienā. Monetārie aktīvi un 
saistības, kas izteikti ārvalstu valūtā, tiek pārrēķināti latos pēc Latvijas Bankas noteiktā kursa pārskata gada pēdējā dienā. Valūtu kursa 
starpības, kas rodas no norēķiniem valūtās vai, atspoguļojot aktīvu un saistību posteņus, lietojot valūtas kursus, kuri atšķiras no 
sākotnēji darījumu uzskaitei izmantotajiem valūtas kursiem, tiek atzītas peļņas vai zaudējumu aprēķinā neto vērtībā. 
Latvijas Bankas noteiktie valūtas kursi: 

 31.12.2009. 31.12.2008. 

 Ls Ls 

1 EUR 0,702804 0,702804 

1 USD 0,489000 0,495000 

Nemateriālie aktīvi 
Nemateriālie ieguldījumi ir uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, kura tiek amortizēta aktīvu lietderīgās izmantošanas laikā, izmantojot lineāro 
metodi. Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka nemateriālo ieguldījumu bilances vērtība varētu būt neatgūstama, attiecīgo 
nemateriālo ieguldījumu vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības samazināšanos.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   11

 
Pamatlīdzekļi 
Pamatlīdzekļi sākotnēji novērtēti iegādes vērtībā. Turpmāk, zemesgabali un ēkas, kuru patieso vērtību iespējams novērtēt ar pietiekamu 
pārliecību, pēc sākotnējās atzīšanas uzskaita pārvērtētajā summā, kas ir vienāda ar tā patieso vērtību pārvērtēšanas datumā, atskaitot 
uzkrāto nolietojumu un zaudējumus no vērtības samazināšanas. Zemei nolietojums netiek aprēķināts. Pārējie pamatlīdzekļi pēc 
sākotnējās atzīšanas uzskaita iegādes vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu un jebkuru uzkrāto vērtības samazinājumu. 
Nolietojums tiek aprēķināts šādā aktīva lietderīgās lietošanas laikā, izmantojot lineāro metodi: 
 % gadā 

Ēkas un būves  1-5 
Iekārtas un mašīnas 20 
Transporta līdzekļi 20 
Pārējie pamatlīdzekļi 10-50 
Datorprogrammas  33 

 
Nolietojumu aprēķina, sākot ar nākamo mēnesi pēc pamatlīdzekļu nodošanas ekspluatācijā vai iesaistīšanas saimnieciskajā darbībā. 
Katrai pamatlīdzekļa daļai, kuras izmaksas ir būtiskas attiecībā pret šī pamatlīdzekļa kopējām izmaksām, nolietojums jāaprēķina 
atsevišķi. Ja uzņēmums atsevišķi nolieto dažas pamatlīdzekļa daļas, tas atsevišķi nolieto arī atlikušās šī paša pamatlīdzekļa daļas. 
Atlikumu veido tās pamatlīdzekļa daļas, kas atsevišķi nav svarīgas. Atlikušo daļu nolietojumu aprēķina, izmantojot tuvināšanas metodes, 
lai patiesi atspoguļotu to lietderīgās lietošanas laiku. 
Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka pamatlīdzekļu bilances vērtība varētu būt neatgūstama, attiecīgo pamatlīdzekļu vērtība 
tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības samazināšanos. Ja eksistē vērtības neatgūstamības pazīmes un ja aktīva bilances vērtība 
pārsniedz aplēsto atgūstamo summu, aktīvs vai naudu ģenerējošā vienība tiek norakstīta līdz tā atgūstamajai summai. Pamatlīdzekļa 
atgūstamā summa ir lielākā no neto pārdošanas vērtības un lietošanas vērtības. Nosakot lietošanas vērtību, aplēstās nākotnes naudas 
plūsmas tiek diskontētas to tagadnes vērtībā, izmantojot pirmsnodokļu diskonta likmi, kas atspoguļo tagadnes tirgus prognozes attiecībā 
uz aktīva vērtības izmaiņām un uz to attiecināmajiem riskiem. Aktīvam, kas pats nerada ievērojamas naudas plūsmas, atgūstamā 
summa tiek noteikta atbilstoši tam naudas plūsmu ģenerējošajam aktīvam, pie kura tas pieder. Zaudējumi vērtības samazinājuma 
rezultātā tiek atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā kā pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas. 
Pamatlīdzekļu objektu uzskaites vērtības atzīšanu pārtrauc, ja tas tiek atsavināts vai gadījumā, kad no aktīva turpmākās lietošanas 
nākotnē nav gaidāmi nekādi saimnieciskie labumi. Jebkāda peļņa vai zaudējumi, kas radušies pamatlīdzekļu objekta atzīšanas 
pārtraukšanas rezultātā (ko aprēķina kā starpību starp neto ieņēmumiem no atsavināšanas un pamatlīdzekļa bilances vērtību), tiek 
atzīta peļņas vai zaudējumu aprēķinā tajā periodā, kad notikusi pamatlīdzekļa atzīšanas pārtraukšana. 

Izmaksas, kas saistītas ar nomātā īpašuma uzlabojumiem, tiek kapitalizētas un atspoguļotas kā pamatlīdzekļi. Šo aktīvu nolietojums tiek 
aprēķināts visā nomas perioda laikā, izmantojot lineāro metodi. 

Nepabeigtā celtniecība atspoguļo pamatlīdzekļu izveidošanas un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas, un tā tiek uzskaitīta 
sākotnējā vērtībā. Sākotnējā vērtībā ietilpst celtniecības izmaksas un citas tiešās izmaksas. Nepabeigtajai celtniecībai nolietojums 
netiek aprēķināts, kamēr attiecīgie aktīvi nav pabeigti un nodoti ekspluatācijā.  

Līdzdalība koncerna meitas un asociētajās Sabiedrībās 
Ieguldījumi meitas sabiedrībās (t.i., sabiedrībās, kuros Sabiedrībai pieder vairāk kā 50% pamatkapitāla vai kurus tas kontrolē kādā citā 
veidā) un asociētajās sabiedrībās (t.i., sabiedrībās, kuros Sabiedrībai ir būtiska ietekme, bet nepieder kapitāla daļu kontrolpakete, kuros 
tam pieder 20-50% pamatkapitāla) tiek uzskaitīti, izmantojot izmaksu metodi. Pēc sākotnējās atzīšanas ieguldījumi meitas un 
asociētajos uzņēmumos tiek uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, atskaitot zaudējumus no vērtības samazināšanās. Ja kādi notikumi vai 
apstākļu maiņa liecina, ka ieguldījumu meitas un asociētajās sabiedrībās bilances vērtība varētu būt neatgūstama, attiecīgo ieguldījumu 
vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības samazināšanos. Sabiedrība atzīst ieņēmumus no līdzdalības tikai tik lielā mērā, kādā 
Sabiedrība saņem tā meitas vai asociētā sabiedrība uzkrāto peļņas daļu, kas gūta pēc kapitāla daļu iegādes datuma. Saņemtā peļņas 
daļa, kas pārsniedz šādu peļņu, tiek uzskatīta par ieguldījumu atgūšanu un tiek uzskaitīta kā ieguldījumu sākotnējās vērtības 
samazinājums.  
 
 
 
 
 
 
 
 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   12

 
Krājumi 
Krājumi tiek uzskaitīti zemākajā no pašizmaksas vai neto realizācijas vērtības. Izmaksas, kas radušās, nogādājot krājumus to tagadējā 
atrašanās vietā un stāvoklī, tiek uzskaitītas šādi: 
- izejvielas tiek uzskaitītas atbilstoši to pirkšanas izmaksām pēc “pirmais iekšā – pirmais ārā” (FIFO) metodes; 
- gatavie un nepabeigtie ražojumi tiek uzskaitīti pēc FIFO metodes to tiešajās materiālu un darbaspēka izmaksās, pieskaitot ražošanas 
vispārējo izmaksu daļu. 
Neto realizācijas vērtība ir aplēstā pārdošanas cena parastās uzņēmējdarbības ietvaros, atskaitot aplēstās produkcijas pabeigšanas un 
pārdošanas izmaksas. Neto realizācijas vērtība tiek atspoguļota kā pašizmaksa, no kuras atskaitīti izveidotie uzkrājumi. 
Krājumi bilancē ir uzrādīti neto vērtībā, no uzskaites vērtības atskaitot uzkrājumus novecojušiem, lēna apgrozījuma vai bojātiem 
krājumiem, kas izveidoti, individuāli izvērtējot novecojušās vai bojātās preces. 

Pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori  
Pircēju un pasūtītāju parādi tiek uzskaitīti un atspoguļoti bilancē atbilstoši sākotnējai rēķinu summai, atskaitot nedrošiem parādiem 
izveidotos uzkrājumus. Uzkrājumi nedrošiem parādiem tiek aplēsti, kad pilnas parāda summas saņemšana vairs nav ticama. Parādi tiek 
norakstīti, kad to atgūstamība uzskatāma par neiespējamu. 

Nauda un naudas ekvivalenti 
Naudu un naudas ekvivalentus veido nauda bankā un kasē. 

Aizdevumi un aizņēmumi 
Aizdevumi un aizņēmumi sākotnēji tiek atspoguļoti to sākotnējā vērtībā. 

Iespējamās saistības un aktīvi 
Šajos finanšu pārskatos iespējamās saistības nav atzītas. Tās kā saistības tiek atzītas tikai tad, ja iespējamība, ka līdzekļi tiks izdoti, 
kļūst pietiekami pamatota. Iespējamie aktīvi šajos finanšu pārskatos netiek atzīti, bet tiek atspoguļoti tikai tad, kad iespējamība, ka ar 
darījumu saistītie ekonomiskie guvumi nonāks līdz Sabiedrībai, ir pietiekami pamatota. 

Uzkrājumi 
Uzkrājumi tiek atzīti, kad Sabiedrībai pastāv saistības (juridiskas vai pamatotas) kāda pagātnes notikuma dēļ, pastāv varbūtība, ka šo 
saistību izpildei būs nepieciešama ekonomiskos labumus ietverošu resursu aizplūšana no Sabiedrības un saistību apjomu iespējams 
pietiekami ticami novērtēt. Uz pārskata perioda beigām ir izveidoti uzkrājumi neizmantotiem atvaļinājumiem, kas aprēķināti saskaņā ar 
neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu 2009. gada 31. decembrī un dienas vidējo darba algu pārskata gada pēdējos sešos mēnešos. 

Ieņēmumu atzīšana 
Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši pārliecībai par iespēju Sabiedrībai gūt ekonomisko labumu un tik lielā apmērā, kādā to iespējams pamatoti 
noteikt. Atzīstot ieņēmumus, tiek ņemti vērā arī šādi nosacījumi:  
Preču pārdošana 
Ieņēmumi tiek atzīti, kad Sabiedrība nodeva pircējam nozīmīgākos ar īpašumtiesībām uz precēm saistītos riskus un atlīdzības un var 
pamatoti novērtēt ieņēmumu apmēru. 
Pakalpojumu sniegšana 
Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši darījuma izpildes pakāpei.  
Procenti 
Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši attiecīgajam laika periodam.  
Nomas ieņēmumi 
Nomas ieņēmumi no ieguldījumiem īpašumos tiek uzskaitīti spēkā esošiem nomas līgumiem visā nomas perioda laikā, izmantojot 
lineāro metodi. 
 
Peļņa uz akciju 
 
Peļņa uz akciju tiek aprēķināta, dalot pārskata gada peļņu pēc nodokļiem ar vidējo svērto akciju skaitu pārskata periodā. 

 

 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   13

 
Uzņēmumu ienākuma nodoklis 
Uzņēmumu ienākuma nodokli veido par pārskata gada aprēķinātais un atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis. Uzņēmumu ienākuma 
nodoklis par pārskata gadu tiek aprēķināts, piemērojot ar nodokli apliekamajam attiecīgajā taksācijas periodā gūtajam ienākumam 
nodokļa likmi 15% apmērā. 
Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis, kas radies no īslaicīgām atšķirībām, iekļaujot atsevišķus posteņus nodokļu deklarācijās un šajos 
finanšu pārskatos, ir aprēķināts, izmantojot saistību metodi. Galvenās īslaicīgās atšķirības laika ziņā izriet no atšķirīgajām 
grāmatvedības un nodokļu vajadzībām pielietotajām nolietojuma likmēm pamatlīdzekļiem, atsevišķiem nodokļu vajadzībām 
neatskaitāmiem uzkrājumiem un uz nākamajiem pieciem gadiem pārnestajiem nodokļu zaudējumiem. 
Atliktā nodokļa saistību summas norāda bilancē ilgtermiņa kreditoru sastāvā.  

Notikumi pēc bilances datuma 
Finanšu pārskatos tiek atspoguļoti tādi notikumi pēc pārskata gada beigām, kas sniedz papildu informāciju par Sabiedrības finansiālo 
stāvokli bilances sagatavošanas datumā (koriģējošie notikumi). Ja notikumi pēc pārskata gada beigām nav koriģējoši, tie tiek atspoguļoti 
finanšu pārskatu pielikumos tikai tad, ja tie ir būtiski. 
 

3. Neto apgrozījums 

Uzņēmējdarbības veidi 2009 2008 

Zivju pārstrāde 6 109 672 8 331 526 
KOPĀ: 6 109 672 8 331 526 

Tajā skaitā: 
 2009 2008 

Pārdotie konservi 5 922 732 8 116 381 

Pārdotās zivis 186 940 215 145 
 
Neto apgrozījuma sadalījums pa ģeogrāfiskiem tirgiem finanšu pārskata pielikumā netiek parādīts, jo sabiedrības vadība uzskata, ka šīs 
informācijas sniegšana varētu kaitēt sabiedrības interesēm 
 

4. Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 
 2009 2008 

Materiāli un izejvielas 3 374 808 4 512 954 

Personāla izmaksas 1 279 791 1 984 892 

Energoresursi 247 717 285 017 

Pamatlīdzekļu nolietojums 69 636 69 661 

Pārējās pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 265 175 318 546 
KOPĀ: 5 237 127 7 171 070 

 
 

5. Pārdošanas izmaksas 
 2009 2008 

Piegādes izmaksas un marketings 70 840 146 296 

Personāla izmaksas 55 785 55 918 

Pamatlīdzekļu nolietojums 365 205 

Pārējās pārdošanas izmaksas 13 134 23 874 
KOPĀ: 140 124 226 293 

 
 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   14

 
6. Administrācijas izmaksas 

 2009 2008 

Personāla izmaksas 244 123 284 672 

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums 23 698 18 455 

Banku pakalpojumi 4 673 5 204 

Pārējie ārējie izdevumi                91 330 97 418 

Pārējās administrācijas izmaksas  106 241 117 307 

Dāvinājumi 63 710 62 897 
KOPĀ: 533 775 585 953 

 
 

7. Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 
 2009 2008 

Ieņēmumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu pārdošanas, neto - 11 507 

Ieņēmumi no komunālajiem pakalpojumiem 96 246 82 614 

Ieņēmumi no apgrozāmo līdzekļu pārdošanas 39 380 22 602 

Ieņēmumi no palīgražošanas pakalpojumiem 61 542 50 617 

Ieņēmumi no telpu iznomāšanas 8 548 14 205 

Ieņēmumi no elektroenerģijas pārdošanas 26 399 22 862 

Nepieprasītie kreditori 27 550 - 

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 47 360 27 676 
 307 025 232 083 

 
 

8. Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 
 2009 2008 

Pamatlīdzekļu norakstīšanas izdevumi  20 12 668 

Komunālo pakalpojumu pašizmaksa 76 072 70 662 
Materiālu pārdošanas pašizmaksa 39 428 13 183 

Palīgražošanas pakalpojumu pašizmaksa 43 578 42 437 

Pārējās uzņēmuma saimnieciskās darbības izmaksas 21 007 15 449 

Uzkrājumi šaubīgiem debitoriem 82 838 3 604 991 

Norakstīti debitoru parādi 42 105 2 875 

Soda nauda 7 389 9 178 

Pārējās izmaksas                12 126                21 407 
KOPĀ: 324 563 3 792 850 

 
 

 
 
 
 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   15

 
9. Procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 
 2009 2008 

Ieņēmumi no valūtas kursa svārstībām                                                   3 451 - 

Ieņēmumi no ārvalstu valūtas pirkšanas un pārdošanas (konvertācijas) 8 655 - 

Procentu ieņēmumi par atlikumiem banku kontos, u.c. 22 36 

Ieņēmumi no ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerves norakstīšanas  21 545 3 446 

KOPĀ: 33 673 3 482 
 
 

10. Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas  
 2009 2008 

Procentu maksājumi par aizņēmumiem  215 369 220 422 

Zaudējumi no ārvalstu valūtas pirkšanas un pārdošanas (konvertācijas) - 10 099 

Zaudējumi no valūtas kursa svārstībām, neto - 16 184 
KOPĀ: 215 369 246 705 

 
 

11. Uzņēmumu ienākuma nodoklis 
 2009 2008 

Par pārskata gadu aprēķinātais uzņēmumu ienākuma nodoklis 23 971 28 955 

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis pagaidu atšķirību izmaiņu rezultātā 13 642 (2 001) 
KOPĀ: 37 613 26 954  

 
 

12. Pārējie nodokļi   
 2009 2008 

Nekustamā īpašuma nodoklis 11 576 12 611 

KOPĀ: 11 576 12 611 
 
 

13. Zvērinātu revidentu pakalpojumu izmaksas 
 2009 

 
2008 

Par gada pārskata revīziju 4 800                     5 100 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   16

 
14. Personāla izmaksas un darbinieku skaits  
 2009 2008 

Atlīdzība par darbu 1 299 087 2 034 270 

Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas  310 961 485 469 

Citi pabalsti bijušajiem darbiniekiem, izņemot pensijas 1 200 2 562 

Uzkrājumi darbinieku neizmantotajiem atvaļinājumiem 
   

(31)                14 210 
KOPĀ: 1 611 217 2 536 511 

Augstākās vadības amatpersonu atlīdzība par darbu  
 2009 2008 

Valdes priekšsēdētājs   

Atlīdzība par darbu                                                                                                                          11 753 15 739 

Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 2831 3 792 
KOPĀ: 14 584 19 531 

 
Valdes un padomes locekļi par savu darbu valdē un padomē atlīdzību nesaņem. 
 
 

 2009 2008 

Vidējais darbinieku skaits pārskata gadā 320 436 
 

 
15. Nemateriālie ieguldījumi 

Datorprogrammu licences KOPĀ

Sākotnējā  vērt ība 01.01.2009. 26 697                                    26 697                                        
Iegāde 2 467                                      2 467                                          
Izs lēgts (8 951)                                     (8 951)                                        

Sākotnējā  vērt ība 31.12.2009. 20 213                                    20 213                                        
Uzkrātā amortizācija 01.01.2009. 23 225                                    23 225                                        

Amortizāc ija 3 396                                      3 396                                          
Izs lēgts (8 951)                                     (8 951)                                        

Uzkrātā amortizācija 31.12.2009. 17 670                                    17 670                                        
Atlikusī vērtība 01.01.2009. 3 472                                      3 472                                          
Atlikusī vērtība 31.12.2009. 2 543                                      2 543                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   17

 
 

16. Pamatlīdzekļi 

Zeme Ēkas un būves Iekārtas un 
mašīnas

Pārējie 
pamatlīdzekļi

Pamatlīdzekļu 
izveidošana KOPĀ

Sākotnējā vērtība 01.01.2009. 33 103    2 680 687         903 680             464 039             664                4 082 173    
Iegāde 535          - -                         6 264                 -                     6 799           
Pārklasifikācija -              -                        -                         664                    (664)               -                   
Likvidācija -              -                        -                         (11 192)              -                     (11 192)        

Sākotnējā vērtība 31.12.2009. 33 638    2 680 687         903 680             459 775             -                     4 077 780    
Uzkrātais nolietojums 01.01.2009.            - 132 832            839 998             374 306             -                     1 347 136    

Nolietojums -              44 610              25 673               34 955               -                     105 238       
Likvidēto aktīvu nolietojums -               - (11 172)              -                     (11 172)        

Uzkrātais nolietojums 31.12.2009. -              177 442            865 671             398 089             -                     1 441 202    
Atlikusī vērtība 01.01.2009. 33 103    2 547 855         63 682               89 733               664                2 735 037    
Atlikusī vērtība 31.12.2009. 33 638    2 503 245         38 009               61 686               -                     2 636 578    
 

Sabiedrības nekustamā īpašuma kadastra vērtība 
 31.12.2009. 31.12.2008. 

Zeme 46 292 96 621 

Ēkas un būves 786 470 1 071 655 
KOPĀ: 832 762 1 168 276 

 
Sabiedrība veic regulāru nekustamā īpašuma vērtības izmaiņu kontroli, pārvērtējot tos īpašumus, kur pastāv būtiskas vērtības izmaiņas 
ilgtermiņa varbūtība. Uz šo brīdi visi nekustamie īpašumi, kuriem bijusi iespējama vērtības maiņa ilgtermiņa ir pārvērtēti. 
 
 
Pilnībā nolietotie pamatlīdzekļi 
 
Vairāki pamatlīdzekļi, kas tikuši pilnībā norakstīti nolietojuma izmaksās, joprojām tiek aktīvi izmantoti Sabiedrības pamatdarbībā. Kopējā 
šādu pamatlīdzekļu sākotnējā vērtība pārskata gada beigās bija 1 198 356Ls (2008.gadā: 1 100 943 Ls). 
 
 
 
Finanšu nomas ietvaros iegādāto aktīvu bilances vērtība 

Finanšu nomas ietvaros iegādāto aktīvu bilances vērtība ir atspoguļota šādi: 
 31.12.2009. 31.12.2008. 

Iekārtas un mašīnas 21 188  16 141 

Pārējie pamatlīdzekļi 13 036 38 572 
KOPĀ: 34 224 54 713 

Nomātie aktīvi ir ieķīlāti kā nodrošinājums attiecīgajām finanšu nomas saistībām.  

                                                                    
Nolietojuma izmaksas iekļautas šādos peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņos: 

 2009 2008 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 69 636 69 661 

Pārdošanas izmaksas 365 205 

Administrācijas izmaksas 23 698 18 455 
                                                                                                                                  KOPĀ: 93 699 88 321 

 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   18

 
 

17. Līdzdalība radniecīgo un asociēto sabiedrību kapitālā 
2008. gadā Sabiedrība ir nodibinājusi meitas sabiedrību SIA ‘’Brīvais vilnis company”. SIA ‘’Brīvais vilnis company” 2009. gada finanšu 
rezultāts ir zaudējumi 11 501 lata apmērā, kas pamatā izveidojās no administratīvām izmaksām.  
2009. gada 8. janvārī, sakarā ar papildus kapitāla piesaisti, Sabiedrība zaudēja savu kontroli SIA „Brīvais vilnis company” un pēc 
izmaiņām dalībnieku sastāvā Sabiedrībai pieder 33.33% no SIA ‘’Brīvais vilnis company” pamatkapitāla. 
2009.gada 17.novembrī AS ‘’Brīvais vilnis" ar SIA ‘’Brīvais vilnis company” kapitāla daļām 2000 Ls vērtībā ir garantējis SIA ’’Brīvais vilnis 
company” aizdevumu AS ‘’Baltic International Bank” ar  nodrošināmā prasījuma maksimālo summu 600 000 USD. 
 
 

18. Krājumi  
 31.12.2009. 31.12.2008. 

Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli (pašizmaksa) 353 469 400 726 

Uzkrājumi mazkustīgiem materiāliem un mazvērtīgajam inventāram  (9 990) (9 990) 
KOPĀ: 343 479 390 736 

 
 31.12.2009. 31.12.2008. 

Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 226 386 509 444 

Uzkrājumi precēm, kurām realizācijas vērtība ir zemāka par pašizmaksu (2 031) (5 296) 
KOPĀ: 224 355 504 148 

 
  

19. Avansa maksājumi par precēm 
 

 31.12.2009. 31.12.2008. 

Avansa maksājumi par izejvielām - 76 462 
KOPĀ: - 76 462 

 

20. Pircēju un pasūtītāju parādi 
 31.12.2009. 31.12.2008. 
Pircēju parādi 1 269 424 1 370 801 
Šaubīgie pircēju un pasūtītāju parādi 3 279 017 3 197 883 
Uzkrājumi nedrošiem parādiem *) (3 279 017) (3 197 883) 

KOPĀ: 1 269 424 1 370 801 
 
2008. gadā ar valdes lēmumu, izveidoti uzkrājumi lielajiem eksporta partneriem “Highgrove Financial Service”’ Ltd, Grant Trading LC, 
Cardigan Commerce LLC un Forewood Group LLC par kopējo summu Ls 2 889 815. Debitoru parāds izveidojies 2003. un 2004.gadā un 
tā atmaksa ir apšaubāma. 2009.gadā izveidoti uzkrājumi šaubīgiem debitoru parādiem Ls 82 838 apmērā. 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   19

21.  Citi debitori  
 31.12.2009. 31.12.2008. 

Samaksātie avansi - šaubīgais debitoru parāds 815 176 815 176 

Uzkrājumi nedrošiem debitoriem (815 176) (815 176) 

Pievienotās vērtības nodoklis nesamaksātiem rēķiniem 6 794 534 

Pievienotās vērtības nodokļa pārmaksa  59 569 58 588 

Uzņēmuma ienākuma nodokļa pārmaksa 8 902 19 721 

Valdes locekļiem izsniegtas avansa summas saimnieciskiem izdevumiem 7 998 8 110 

Citi debitori 83 472  4 437 
KOPĀ: 166 735 91 390 

*) 2008. gadā ar valdes lēmumu, izveidoti uzkrājumi avansmaksājumam Walder Impex LLC par summu Ls 815176. Debitoru parāds 
izveidojies 2004.gadā un tā atmaksa ir apšaubāma.  
 
 

22. Nākamo periodu izmaksas 
 31.12.2009. 31.12.2008. 

Īpašuma apdrošināšana 874 1 585 

Preses izdevumu abonēšana 633 189 

Pārējās nākamo periodu izmaksas 3 090 3 477 
KOPĀ: 4 597 5 251 

 
23. Akciju kapitāls 

Sabiedrības akciju kapitāls ir 3 099 450 lati, un to veido 3 099 450 akcijas. Vienas akcijas nominālvērtība ir 1 lats. 
 

 31.12.2009. 31.12.2008. 

Akcionāri Akciju skaits Īpatsvars Akciju skaits Īpatsvars 
‘’Brīvais vilnis company” SIA, reģ.nr.40103202073               
(Ostas iela 1, Salacgrīva, Salacgrīvas novads, LV 4033         
Latvija) 1 548 878          49.97%                    -      - 
“IIB Investment LLC”, reģ. apl.Nr.299847, (12260 Willow 
Grove Road, Bldg.# 2 Camden, DE 19934, County of Kent 
State of Delaware, ASV), pēc Latvijas Centrālā 
Depozitārija datiem akciju nominālais turētājs ir AS Baltic 
International banka  1 267 020 

 
 40.88% 1 267 020 

 
 40.88% 

“Finance & Trade Group” LLC, reģ.apl. Nr.2943662, 
(12260, Willow Grove Roade, BLDG.#2 Camden, DE 
19934, County of Kent , State of Delaware, ASV), pēc 
Latvijas Centrālā Depozitārija datiem akciju nominālais 
turētājs ir AS Baltic International banka  - - 929 878 30.00% 
Igors Surkovs, fiziska persona 31 885 1.03% 650 885 21.0% 
Guntis Lāme, fiziska persona 60 900 1.97% 60 900 1.97% 
Pārējās fiziskās personas 190 767 6.15% 190 767 6.15% 

KOPĀ: 3 099 450 100% 3 099 450 100% 
 
 
 
 
 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   20

 
 

24.  Aizņēmumi no kredītiestādēm 

Ilgtermiņa: 
Spēkā esošā 

procentu likme (%) 
Atmaksas 

termiņš 31.12.2009. 31.12.2008. 
Aizņēmums no AS ”Baltic International 
Bank” 1)  LVL 8.0%   

- 
 

2 269 401 
Aizņēmums no AS ”Baltic International 
Bank” 2)  - daļa atmaksājama pēc 5 
gadiem no bilances datuma 2 031 160 EUR 7,0% 

 

13.02.2015. 

 

1 427 507  

 

- 
Aizņēmums no AS ”Baltic International 
Bank” 2) - daļa atmaksājama 2-5 gadu 
laikā no bilances datuma 960 000 EUR 7.0% 

 
 

31.12.2014 

 
 

674 692 
 

- 

KOPĀ: 2 102 199 2 269 401 

   
Īstermiņa: 

Spēkā esošā 
procentu likme (%) 

Atmaksas 
termiņš 31.12.2009. 31.12.2008. 

Aizņēmuma no AS „Baltic International 
Bank”, īstermiņa daļa 1)    LVL 8.0%  - 195 000 
Aizņēmuma no AS „Baltic International 
Bank”, īstermiņa daļa2) 240 000   EUR 7.0% 31.12.2010. 168 673 - 

KOPĀ: 168 673 195 000 
 1) 2009.gada 23.septembrī LVL aizdevums tika konvertēts uz EUR. 

 2) Par Ķīlām un citiem īpašuma apgrūtinājumiem skatīt 29. piezīmi. 

 

25. Citi aizņēmumi 

Ilgtermiņa: 
Procentu likme 
pārskata gadā 

Atmaksas 
termiņš 31.12.2009. 31.12.2008 

Finanšu līzinga saistības (ilgtermiņa daļa):      

SIA ”Parex līzings un faktorings” 7 642 EUR 
2.1% +  6m. 

LIBOR 15.05.2011.              5 371 15 391 

SIA ”Nordea finance Latvia” 10 995 EUR 7.1% 01.11.2013. 7 727 10 276 

       

       
KOPĀ: 13 098 25 667 

Īstermiņa: 
Procentu likme 
pārskata gadā 

Atmaksas 
termiņš 31.12.2009. 31.12.2008 

Aizņēmums no AS „Belokon Holdings” 217 195 LVL 8.0% 31.12.2010. 217 195 242 495 

Aizņēmums no fiziskās personas 126 190 EUR 8.0%  - 88 687 

Aizņēmums no SIA „Easy Open” 28 000 EUR -  - 19 679 
       

Finanšu līzinga saistības (īstermiņa daļa):      

SIA ”Parex līzings un faktorings” 13 544 EUR 
2.1% +  6m. 

LIBOR 31.12.2010. 9 519 11 478 

SIA ”Nordea finance Latvia” 3 357 EUR 7.1% 31.12.2010. 2 359 2 021 

SIA ”Unilīzings” 5 727 EUR 
3% +  3m. 

LIBOR  - 4 025 

Procentu maksājumi par aizņēmumiem     3 045 28 604 
KOPĀ: 232 118 396 989 

Par Ķīlām un citiem īpašuma apgrūtinājumiem skatīt 29. piezīmi. 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   21

 
26. Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

 
 Uzņēmumu 

ienākuma 
nodoklis 

Pievienotās 
vērtības 
nodoklis 

Iedzīvotāju 
ienākuma 

nodoklis 

Valsts 
sociālās 
apdroši- 
nāšanas 
obligātās 
iemaksas 

Uzņēmēj- 
darbības 

riska 
valsts 

nodeva 

Dabas 
resursu 

nodoklis 

Nekustāmā 
īpašuma 
nodoklis 

KOPĀ 

Pārmaksa uz 
31.12.2008 

 
(19 721) 

 
(58 588) 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
(78 309) 

Saistības uz 
31.12.2008 

 
- 

 
- 

 
49 272 

 
61 576 

 
96 

 
3 285 

 
- 

 
114 229 

         
Aprēķināts 23 971 (545 966) 197 322 427 138 958 13 588 11 576 128 587 
Samaksāts (23 946) - (100 306) (40 447) (968) (9 918) (11 753) (187 338) 
Soda nauda 57 - 844 1 214 1 32 177 2 325 
Novirzīts (no PVN) (4 000) 544 985 (128 641) (409 529) - (2 815) -  - 
Novirzīts (no UIN) 14 737 - - (14 737) - - -  - 
Atgūts - - - (1 456) - - - (1 456) 
Pārmaksa uz 
31.12.2009 

 
(8 902) 

 
(59 569) 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
(68 471) 

Saistības uz 
31.12.2009 

 
 - 

 
- 

 
18 491 

 
23 759 

 
87 

 
4 172 

 
- 

 
46 509 

 
 

27. Pārējie kreditori 
 31.12.2009. 31.12.2008. 

Atlīdzība par darbu  88 108 138 981 

Pārējie kreditori 10 187 9 722 
KOPĀ: 98 295 148 703  

 
 

28. Uzkrātās saistības 
 31.12.2009. 31.12.2008. 

Uzkrātās saistības par neizmantotiem atvaļinājumiem 55 618 55 648 
Uzkrātās saistības par gada pārskata revīziju 4 800 5 100 

KOPĀ: 60 418 60 748 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   22

 
29. Ķīlas un citi īpašumtiesību apgrūtinājumi 

Par aizņēmuma no AS “Baltic International Bank” nodrošinājumu kalpo Sabiedrībai piederošais nekustamais īpašums – pārvaldes ēka 
(atlikusī vērtība 2009. gada 31. decembrī pēc pārcenošanas 212 106 Ls), zemes gabali (bilances vērtība 2009. gada 31. decembrī pēc 
pārcenošanas 33 638 Ls), tehnoloģiskās iekārtas un aprīkojums (atlikusī vērtība 2009. gada 31. decembrī 38 009 Ls), nekustamais 
īpašums, kadastrs 6615-509-0030, nodalījums Nr.334; nekustamais īpašums, kadastrs 6615-509-0052, nodalījums Nr.283; nekustamais 
īpašums, kadastrs 6615-501-0008 nodalījums Nr.301; nekustamais īpašums, kadastrs 6615-009-0054 nodalījums Nr.581 un 
komercķīla, reģistrācijas Nr.100048672 (skat. 24. piezīmi). 
 
Par aizņēmuma no AS ‘’Baltic International Bank” nodrošinājumam tika noslēgti sekojoši līgumi: 

1) Hipotēkas līgums Nr.622/0108/h, kas noslēgts 2000.gada 28.augustā, saskaņā ar kuru Sabiedrība nodod bankai ķīlas tiesības uz 
tam piederošajiem nekustamajiem īpašumiem. 

2) Ķīlas līgums Nr.622/0108/ķ1, kas noslēgts 2000.gada 01.augustā, saskaņā ar kuru Sabiedrība nodod bankai tiesības uz mantu 
kā lietu kopību uz ieķīlāšanas brīdi, kā arī lietu kopības nākamās sastāvdaļas. 

3) Hipotēkas līgums Nr.25/24/04-139, kas noslēgts 2004.gada 21.jūlijā, saskaņā ar kuru Sabiedrība nodod bankai nekustamo 
īpašumu Limbažu rajonā, Salacgrīvā, Ostas ielā 1, kadastra Nr.6615-509-0030, nodalījums Nr.334.; Kadastra Nr.6615-509-0052., 
nodalījums Nr.283.  

4) Ķīlas līgums Nr.02/27/04-139, kas noslēgts 2004.gada 20.augustā un Vienošanās par ķīlas līguma pāratjaunojumu, kas noslēgts 
2009.gada 17.novembrī, saskaņā ar kuru SIA ‘’Brīvais Vilnis Company” nodot bankai ķīlas tiesības uz sev piederošo mantu- 
929 878 publiskās emisijas AS ‘’Brīvais vilnis” akcijām. 

5) Komercķīlas līgums Nr.18/14/08-404, kas noslēgts 2008. gada 4.decembrī, saskaņā ar kuru Sabiedrība ieķīlā sev piederošās SIA 
‘’Brīvais vilnis company” kapitāla daļas. 

6) Ķīlas līgums Nr.02/28/04-139, kas noslēgts 2004.gada 19.augustā, saskaņā ar kuru ‘’IIB Investment LLC” nodod bankai ķīlas 
tiesības uz sev piederošu mantu- 1267020 publiskās emisijas AS ‘’Brīvais vinis” akcijām. 

7) Ķīlas līgums Nr.18/15/08-405 ar kuru SIA ‘’Brīvais Vilnis Company”  kā nodrošinājumu kredītam nodeva visu savu mantu, kā lietu 
kopību uz ieķīlāšanas brīdi un arī lietu kopības nākamajām sastāvdaļām. 

8) Ķīlas līgums Nr.18/40/09-533, noslēgts 2009.gada 17.novembrī par SIA,,Brīvais Vilnis Company” kapitāla daļu (33.33%) – ķīlas 
priekšmeta, ieķīlāšanu,  kuras vērtība pēc vienošanās sastāda 2000LVL, maksimālā summa, līdz kurai sniedzas kopējā galvenā 
prasījuma un blakus prasījumu nodrošinājums ir 600 000USD. 

 
Par aizņēmuma no AS ‘’Belokon Holdings ‘’ nodrošinājumu kalpo Sabiedrībai piederošais nekustamais īpašums – iereģistrēts kā otrās 
kārtas hipotēka Vidzemes Apgabaltiesas Limbažu Zemesgrāmatu nodaļā un komercķīla, reģistrācijas Nr.100114010 (skat.25.piezīmi). 
 
Par aizņēmuma no AS ‘’Belokon Holdings” nodrošinājumam tika noslēgti sekojoši līgumi: 
    1)  Hipotēkas līgums Nr.01/2203/2007 no 2007.gada 22.marta. Ieķīlātais nekustamais īpašums par labu AS ”Belokon Holdings” ir 
kadastrs 6615-501-0008, nodalījums Nr.301; kadastrs 6615-509-0052. nodalījums Nr.283; kadastrs 6615-509-0030, nodalījums Nr.334; 
kadastrs 6615-009-0054, nodalījums Nr.581.  
    2)  Komercķīlas līgums Nr.01/1007/2007, kas noslēgts 2007.gada 10.jūlijā, saskaņā ar kuru AS Brīvais vilnis nodod tiesības uz mantu 
kā lietu kopību uz ieķīlāšanas brīdi, kā arī lietu kopības nākamās sastāvdaļas, kā otras kārtas ķīlu. 
 
 

30. Nenoteiktības, nākotnes saistības  

         1) Maksātnespējīgās SIA ''Ruisa Seafoods" administratora iesniegtā prasība tiesā par it kā 2004. gadā SIA ''Ruisa Seafoods" 
radīto zaudējumu piedziņu Ls 688 640 apmērā. Vidzemes apgabaltiesa 2006.gada 16. novembrī izskatīja, to noraidīja un atzina kā 
nepamatotu. Minētās sabiedrības administrators spriedumu pārsūdzēja Augstākajā tiesā, lietas izskatīšana notika 2008.gada 
19.februārī. SIA ”Ruisa Seafoods” prasība tika noraidīta pilnībā. 
MSIA ‘’Ruisa Seafoods” administrators 2008.gadā kasācijas kārtībā pārsūdzēja LR Augstākās tiesas Civillietu tiesu palātas 
04.03.2008.gada spriedumu Augstākās tiesas Senātam. Augstākās tiesas Senāts 2009.gada 28.janvārī kasācijas sūdzību apmierināja. 
Nākamā tiesas sēde lietā notiks 17.08.2010. Lietu skatīs Augstākās tiesas Civillietu Tiesu palāta. 
 
      2) AS Brīvais vilnis valde 2009.gada martā ir iesniegusi Rīgas apgabaltiesā prasības pieteikumu par zaudējumu 3 261 363Ls 
piedziņu no bijušajām AS Brīvais vilnis amatpersonām. Nākamā tiesas sēde notiks 2010.gada 09.novembrī Rīgas apgabaltiesas 
Civillietu Tiesu kolēģijā. 
 
 
 
 
 
 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   23

 

31. Darījumi ar saistītajām personām 
2009. gadā Sabiedrība ir nodibinājusi meitas sabiedrību SIA ‘’Brīvais vilnis company”. 2009. gada 8. janvārī, sakarā ar papildus kapitāla 
piesaisti, Sabiedrība zaudēja savu kontroli SIA „Brīvais vilnis company” un pēc izmaiņām dalībnieku sastāvā Sabiedrībai pieder 33.33% 
no SIA ‘’Brīvais vilnis company” pamatkapitāla. 
SIA ‘’Brīvais vilnis company” 2009.gada 20.novembrī ieguvusi 1 548 878 (49,98%) AS ‘’Brīvais vilnis” akciju., iegādājoties tās no Viktora 
Čingajeva (saskaņā ar Finanšu un kapitāla tirgus komisijas paziņojumu par nozīmīgas līdzdalības iegūšanu ). 
 
 
Uz pārskata gada beigām bilancē uzrādīti sekojošie saistīto pušu debitoru parādi:  
 31.12.2009. 31.12.2008.
AS ‘’Brīvais vilnis ” – parāds par pakalpojumiem 4 260 - 
 
Uz pārskata gada beigām bilancē uzrādīti sekojošie saistīto pušu kreditoru  parādi:  
 31.12.2009. 31.12.2008.
SIA ‘’Brīvais vilnis company” – parāds par telpu nomu 36 54 
 
Pārskata gada darījumi ar saistītajām pusēm:  

 2009 2008 
Nemateriālo aktīvu pārdošana SIA „Brīvais vilnis company”  - 10 000 
Pakalpojumi saņemtie no SIA ”Brīvais vilnis company” 9 075 - 

Telpu noma SIA „Brīvais vilnis company” 289 46 

Darījumiem ar saistītajām personām piemērojamie noteikumi un nosacījumi 

Preces un pakalpojumi tiek pārdotas saistītajām personām un pirktas no saistītajām personām par normālajām (parastajām) tirgus 
cenām. Nenokārtotās saistības gada beigās nav nekādā veidā nodrošinātas, un norēķini tiek veikti naudā. 2009. gadā Sabiedrība nav 
izveidojusi nekādus uzkrājumus nedrošiem parādiem saistībā ar summām, ko saistītās personas ir tam parādā. 
 

32. Finanšu risku vadība 

Sabiedrības nozīmīgākie finanšu instrumenti ir aizņēmumi no kredītiestādēm, nauda. Šo finanšu instrumentu galvenais uzdevums ir 
nodrošināt Sabiedrības saimnieciskās darbības finansējumu. Sabiedrība saskaras arī ar vairākiem citiem finanšu instrumentiem, 
piemēram, pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori, parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem un pārējie kreditori, priekšapmaksas 
par nosūtāmo produkciju, kas izriet tieši no tā saimnieciskās darbības.  
Galvenie finanšu riski, kas saistīti ar Sabiedrības finanšu instrumentiem, ir valūtas risks, procentu likmju risks, likviditātes risks un 
kredītrisks. 

Valūtas risks 

Ārvalstu valūtas riskam pakļautajos Sabiedrības finanšu aktīvos un saistībās ietilpst nauda un naudas ekvivalenti, pircēju un pasūtītāju 
parādi, parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem un īstermiņa un ilgtermiņa aizņēmumi. Sabiedrība galvenokārt ir pakļauta ārvalstu 
valūtas riskam saistībā ar ASV dolāru un eiro. Ar lielāko daļu debitoru, Sabiedrība ir veiksmīgi pārgājusi uz norēķiniem EUR. 

Lai kontrolētu valūtas risku, Sabiedrība sabalansē īstermiņa un ilgtermiņa aizņēmumu valūtas ar nākotnē paredzamo naudas plūsmu no 
saimnieciskās darbības valūtās. 

Procentu likmju risks 

Sabiedrība ir pakļauta procentu likmju riskam galvenokārt saistībā ar tā īstermiņa un ilgtermiņa aizņēmumiem. Sabiedrības politika 
paredz nodrošināt, lai lielākās tā aizņēmumu daļas procentu likme būtu mainīga. Sabiedrības aizņēmumu vidējā procentu likme 
atspoguļota 24. un 25. piezīmē.  

Kredītrisks 

Sabiedrība ir pakļauts kredītriskam saistībā ar tā pircēju un pasūtītāju parādiem, naudu un tās ekvivalentiem. Sabiedrība kontrolē savu 
kredītrisku, pastāvīgi izvērtējot klientu parādu atmaksas vēsturi un nosakot kreditēšanas nosacījumus katram klientam atsevišķi. Bez 
tam, Sabiedrība nepārtraukti uzrauga debitoru parādu atlikumus, lai mazinātu neatgūstamo parādu rašanās iespēju. 

 



AS “Brīvais vilnis”  2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 1, Salacgrīva, LV-4033 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003056186 

   24

 

33. Sabiedrības darbības turpināšana 
 
Pārskata gadu Sabiedrība ir noslēgusi ar zaudējumiem 49 777  latu apmērā. Sabiedrības vadība iesaka pārskata gada zaudējumus segt 
no  nākamo gadu peļņas. 

 

34. Notikumi pēc bilances datuma 
 

Laika posmā no pārskata gada pēdējās dienas līdz šo finanšu pārskatu parakstīšanas datumam nav bijuši nekādi notikumi, kuru 
rezultātā šajos finanšu pārskatos būtu jāveic korekcijas. 
 

35. Preču zīmes 
 
2008. gada 5. decembrī Sabiedrība pārdeva savai asociētai sabiedrībai un dalībniekam SIA „Brīvais Vilnis Company” (skatīt 17. un 23. 
piezīmi) piederošus Sabiedrībai nemateriālos aktīvus: zīmolu „Brīvais Vilnis”, interneta mājas lapu brivaisvilnis.lv , reģistrētas Latvijas 
Republikas Patentu valdē un US Patent un Trademark Office preču zīmes, īpašuma tiesības uz patentu „Šprotes želejā” un īpašuma 
tiesības uz Sabiedrības produkcijas dizainu. Saskaņā ar nemateriālo aktīvu pārdošanas līguma noteikumiem Sabiedrība ir tiesīga līdz 
2010. gada 30. aprīlim, bez atlīdzības lietot augstāk minētos nemateriālos aktīvus. 2010. gada 23. aprīlī doto nemateriālo aktīvu 
bezmaksas lietošanas termiņš bija pagarināts līdz 2011. gada 30. aprīlim. Pēc dota datuma nemateriālo aktīvu lietošanas termiņš, kurā 
Sabiedrība ir tiesīga bez atlīdzības vai par atlīdzību lietot augstāk minētos nemateriālos aktīvus var būt pagarināts. 
SIA „Brīvais Vilnis Company”, saskaņā ar līguma noteikumiem, ir tiesīga vienpusēji izbeigt augstāk minēto nemateriālo aktīvu lietošanas 
tiesības, ja: 

- Sabiedrība pārtrauc savu darbību zivrūpniecības jomā; 
- Sabiedrība nodod lietošanas tiesības trešajām personām; 
- Sabiedrība rada pārdotiem aktīviem līdzīgus; 
- Sabiedrība izmanto aktīvus pretēji to lietošanas veidam; 
- Sabiedrība kaitē SIA „Brīvais Vilnis Company” prestižam vai interesēm. 



 


